52000 – Ministério da Defesa 

U.O.: 52131 – Comando da Marinha 
Funcional Programática: 05.152.2058.123H.0001 – Construção de Submarino de Propulsão 

Nuclear - Nacional 
GND: 4 MA: 90 Fonte: 100 
Valor: R$ 21.492.178,00 

Justificativa 

A dotação no valor de R$ 21.492.178,00 (vinte e um milhões quatrocentos e noventa e dois 
mil cento e setenta e oito reais), é parte do recurso destinado à adequação do trecho 
rodoviário entre os municípios Miranda do Norte a Presidente Dutra na BR 135/MA, de um 

total de 215 km, de importância ímpar, pois é a única via de ligação entre o continente e a 
ilha, hoje totalmente estrangulada pelo intenso tráfego de veículos pesados, que fazem carga